
GlMdstkilerrolle
für das

Gouvernement Gstlnnü

nach der Kinschähung

von

C ii О J i * w I C H ж

Keval, 1899.
Типограф1я сРевельскзго Наблюдателя».



Дозволено цензурою. Ревель, 30 го Апреля 1899 г.

и.-^ - '••Г'гигяк<а»л<аЯ|й^л^

|Т®?1и ^ШкНки OjMOMU 
I KsckmcrtLrksDO |

Г11Г';т.•"-‘ТГ ..-A

' -rss'-L



1

Kreis Karrien.
Kirchspiel: Kusal.

Wcrmerr 
. der

Vaftorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Kusal.............................
2) Mda..............................................
3) Koenda........................................
4) Koitjerw........................................
5) Kolk..............................................
6) Kotzuni und Kämt ....
7) Neuenhof...................................
8) Surro........................................
9) Wallküll........................................

Annia........................................
Jaggowal..................................

3,13
39,99
69,36
3,32 

104,69
26,01
24,00

5,36
24,01

3,13
39,99
66,60

3,32 
104,69 
20,74 
24,00
4,34

24,01
3,02
3,74

Beigepfarrt zu St. Catharinen mit 2,76 H.

Veigepfarrt zu Jeglecht mit 5,27 H.

Beigepfarrt zu St. Catharinen mit 1,02 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesaumrlzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

299,87 290,82
6,76

6,76

297,58
3,13

294,45



KriniWkiltllvIIr
für das

G o u v e r n e m e n t G st l A n А

nadj öer Kinschähung

von

БИЗЛ!2ТЕНА
MLM,?r;?L8MN

Keval, 1899.
Типограф1я <Ревельскаго Наблюдателя».



2

Kirchspiel: Jeglecht.

Mcrmerr
der

Pastorate^ Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Jeglecht ....
2) Faeht........................................
3) Jaggowall..................................
4) Jeglecht............................  .
5) Jlgas........................................
6) Kostifer..................................
7) Maart........................................
8) Nehhat........................................
9) Rumm........................................

10) Saage..........................................
11) Wiems............................... ..... .
12) Inseln Groß- und Klein-Wran-

gelsholm..................................
13) Landstelle Bischofswiese . .

Kotzum . .............................

0,84 
27,31 
43,88 
13,17 
15,30 
21,88 
64,36

6,35 
33,09 
12,56 
23,89

3,69 
0,20

0,84 
27,31 
40,14 
13,17 
15,30 
21,88 
64,36

6,35 
33,09 
12,56 
23,89

3,69 
0,20

5,27

Beigepsarrt zu Kusal mit 3,74 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken der stetlersreien Län­

dereien*) ...................................
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

266,52 262,78
5,27

5,27

268,05

16,75

251,30

*) Steuerfrei sind das Pastorat und das Gut Faeht (außer 11,40 Haken verkaufter Stellen).



3

Kirchspiel: St. Johannis.

Mcrmen
der

Pastorate^ Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Demerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gcpfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat St. Johannis . .
2) Annia ........................................
3) Arroküll..................................
4) Fegfeuer..................................
5) Hallinap..................................
6) Kedder........................................
7) Penningby.............................
8) Pergel........................................
9) Rafik und Cainpen ....

10) Landstelle Kaunisaar . . .
11) „ Pasik.......................
12) „ Wechmuth . . .

Laakt........................................
Pickser . .............................
Pickwa..................................

0,49 
51,68 
20,78 
13,19 
13,53 
11,81 
22,45 
30,95 
43,58

2,05 
13,35
0,86

0,49 
48,66

5,03
9,73 

13,53 
1i,81 
22,45 
29,11 
43,58

2,05 
13,35
0,86

1,48
14,67
0,99

Veigepfarrt zu Kusal mit 3,02 H.
Beigepfarrt zu St. Jürgens mit 15,75 H.
Bei/epfarrt zu Kosch mit 3,46 H.

Veigepfarrt zu Kosch mit 1,84 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab dieHaken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

224,72 200,65
17,14

217,79
0,49

217,30

17,14



4

Kirchspiel: St. Jürgens.

Wcrmerr
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr ü e n.
Bemerkungen.

Im 
Ganzen.

EÜ1- 
gepfarrt. j

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat St. Jürgens . . . 1,87 1,87
2) Arrowall.................................. 11,83 8,13 Bcigepfarrt zu Kofch mit 3,70 H.
3) Cournal .................................. 33,12 33,12
4) Johannishof............................ 28,42 28,42
5) Kautel........................................ 14,09 14,09
6) Laakt........................................ 32,71 31,23 Beigepfarrt zu St. Johannis mit 1,18 H.
7) Nappel.................................. ..... 40,46 40,46
8) Rosenhagen............................. 25,29 25,29
9) Groß-Sauß............................ 19,71 19,71

10) Wait........................................ 32,39 32,39
Arroküll.................................. 15,75
Moik........................................ 5,50
Toal........................................ 1,05

239,89 234,71 22,30
Dazu die beigepfarrten Haken . . 22,30
Gesammtzahl derHaken des Kirchspiels 257,01
Ab die Haken der steuerfreien Län-

dereien*)........................................ 46,22
Gefammtzahl | der steuerpflichtigen

Haken des Kirchfpiels .... 210,79

I

*) Steuerfrei sind: das Pastorat, das Gut Johannishof (außer 2,68 Haken verkaufter Stellen), das Gut Kautel (außer 
0,98 Haken verkaufter Stellen) und die zu St. Jürgens beigepfarrten Haken des Gutes Moik.



Kirchspiel der Karlskirche in Reval.

Wcrmerr 
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Moit.......................................   ... 15,22 9,72 Beigepfarrt zu St. Jürgens init 5,50 H.

Das Grtt Moik ist steuersrei . .
15,22 9,72

9,72

0,00



6

Kirchspiel: Joerben.

Ncrmerr
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Semerknngen.Im 

Ganzen.
Ein- 

gepfarrt.
Bei- 

gepfarrt.

1) Pastorat Joerden .... 0,71 0,71
2) Attel........................................ 14,48 14,48
3) Haehl........................................ 34,03 25,02 Beigepsarrt zu Rappel mit 7,32 H. und
4) Herküll........................................ 21,45 21,45 zu Turgel mit 1,69 H.
5) Hoerdel.................................. 26,12 26,12
6) Jerlep und Ummern . . . 11,62 11,62
7) Joerden.................................. 11,46 11,08 Beigepsarrt zu Turgel mit 0,38 H.
8) Kay........................................ ..... 48,92 48,92
9) Kuimetz.................................. 41,90 41,90

10) Wächters.................................. 11,87 11,87
11) Maidel.................................. 26,60 21,59 Beigepsarrt zu Rappel mit 5,01 H.
12) Pirk........................................ 8,47 8,47
13) Purgel und Kedwa.... 26,78 24,34 Beigepsarrt zu Turgel mit 2,44 H.
14) Sellie........................................ 23,99 5,07 Beigepsarrt zu Rappel mit 18,92 H.

Habbat.................................. 5,82
Alt-Harm................................... 9,96
Neu-Harm............................. 1,06
Kedenpäh .................................. 3,94
Sallentack.................................. 1,28
Saumetz.................................. 1,17

308,40 272,64 23,23
Dazu die beigepfarrten Haken . . 23,23

Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 295,87
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 0,71

Gesammtzahl der steuerpflichtigen
Haken des Kirchspiels .... 295,16



7

Kirchspiel: Kosch.

Mcrmen
der

Pa storate, Güter und Land stellen.

K cr k e n.
Demerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Kosch....................... 0,89 0,89
2) Allafer........................................ 24,13 24,13
3) Habbat........................................ 19,48 13,66 Beigepfarrt zu Joerden urit 5,82 H.
4) Alt-Hann.................................. 26,21 16,25 Beigepfarrt zu Joerden nnt 9,96 H.
5) Nen-Harm.................................. 17,80 16,74 Beigepfarrt zu Joerden mit 1,06 H.
6) Kau............................................. 27,16 27,16
7) Meeks und Pallfer .... 63,44 63,44
8) Neuenhof.................................. 53,77 53,77
9) Orrenhof.................................. 13,59 13,59

10) Pannküll.................................. 31,24 31,24
11) Pickfer........................................ 26,21 11,54 Beigepfarrt zu St. Johannis mit 14,67 H.
12) Pickwa........................................ 17,32 16,33 Beigepfarrt zu St. Johannis mit 0,99 H.
13) Rohküll.................................. 3,13 3,13
14) Sarnakorb............................. 4,43 4,43
15) Tainmik.................................. 14,93 14,93
16) Toal........................................ 16,82 15,77 Beigepfarrt zu St. Jürgens mit 1,05 H.
17) Landstelle Nöinbra .... 0,97 0,97
18) „ Saesknll .... 0,84 0,84
19) „ Saumetz .... 1,98 0,81 Beigepfarrt zll Joerden mit 1,17 H.

Arrow al.................................. 3,70
Fegfeuer.................................. 3,46
Pergel.................................. 1,84

364,34 329,62 9,00
Dazu die beigepfarrten Haken . . 9,00
Gefamintzahl derHaken des Kirchfpiels 338,62
Ab dieHaken des sterlerfreien Pastorats 0,89
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchfpiels .... 337,73

2



8

Kirchspiel: Nappel.

!

Mcrmerr 
der

Pastorate^ Güter und Landstellen.

K cr k e n.
Semerkungen.

Ganzen.
\ Eln- 

gepfarrt.
Bei- 

gepfarrt.

1) Pastorat Nappel.......................
2) Allo und Nappel.......................
3) Haggud........................................
4) Jerwakant...................................
5) Kappel........................................
6) Rechte!........................................
7) Kedenpäh...................................
8) Lellefer........................................
9) Odenkat..................................

10) Odenwald. . . . . - -
11) Raiküll..........................................
12) Saage..........................................
13) Sicklecht....................................
14) Wahhakant...............................
15) Waldau und Hermet . . .
16) Landstelle Koddil.........................
17) „ Pühhat ....
18) „ Ridaka.......................

Haehl........................................
Kelp........................................
Maidel..................................
Poll........................................
Sellie........................................

1,30 
29,17

9,12 
44,54 
21,59 
40,73 
26,34 
21,73 
20,41 
16,61 
36,91 
24,66 
16,84 
18,97 
48,80 
14,33
4,65 
3,77

1,30 
29,17

9,12 
44,54 
21,59 
40,73 
22,40 
21,73 
20,41 
16,61 
36,91 
24,66 
16,84 
18,97 
48,80 
14,33
4,65 
3,77

7,32
1,22
5,01
3,44

18,92

Veigepfarrt zu Joerdmr mit 3,94 H.

Dazu die bcigepfarrten Haken . .
400,47 396,53

35,91
35,91

Gesammtzahl derHaken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats

432,44
1,30

Gesammtzahl der steuerpflichtigen 
Haken des Kirchspiels .... 431,14



9

Kirchspiel: Haggers.

Wcrmen
der

Pa storate^ Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Haggers .... 4,53 4,53
2) Addila........................................ 30,13 30,13
3) Angern.................................. 12,62 12,62
4) Erlenfeld.................................. 7,33 7,33
5) Haiba........................................ 15,63 15,63
6) Kelp............................................. 9,95 8,73 Veigepfarrt zu öiappel nrit 1,22 H.
7) Kirna inib Kohhai . . . 21,19 16,54 Beigepfnrrt zu Nissi mit 4,65 H.
8) Koil........................................ 17,00 17,00
9) Kurtna........................................ 7,29 7,29

10) Limmat.................................. 7,24 7,24
11) Loal........................................ 25,10 25,10
12) Mähküll.................................. 14,63 14,63
13) Neuhof........................................ 3,57 3,57
14) Pachel........................................ 17,07 17,07
15) Rabblfer.................................. 17,28 17,28
16) Ruit........................................ 28,86 25,32 Beigepfarrt zri Nissi nrit 3,54 H.
17) Sallentack.................................. 13,16 11,88 Beigepfarrt zu Joerden mit 1,28 H.
18) Sutlem.................................. 21,35 21,35
19) Dors........................................ 16,67 16,67
20) Wredenhagen............................ 19,76 19,76

Laitz........................................ 0,33
Pajack........................................ 18,06
Sack........................................ 20,02
Schwarzen............................ 3,16

310,36 299,67 41,57
Dazu die beigepfarrten Haken . . 41,57
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 341,24
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 4,53
Gesarnmtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 336,71



10

Kirchspiel: NLssi.

Mcrmerr
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Nissi.......................
2) Laitz.............................................
3) Lehhet........................................
4) Munnalas.............................
5) Nurms........................................
6) Pajak........................................
7) Poll........................................
8) Mesenberg.............................
9) Russal........................................

10) Schwarzen...............................
11) Landstelle Saida.........................

Kända........................................
Kirna........................................
Schloß Lohde.......................
Ruil........................................
Soinitz..................................
Thula........................................

0,48 
37,88

9,20 
18,34 
17,76 
30,14 
14,98 
54,89 
18,58 
13,02
8,98

0,48 
37,55

9,20 
15,69 
17,76 
12,08 
11,54 
54,30 
18,58

9,86 
8,98

0,73
4,65
0,47
3,54

11,87 
0,20

Beigepfarrt zu Haggers mit 0,33 H.

Beigepfarrt zu Kreuz mit 2.65 H.

Beigepfarrt zu Haggers nlit 18,06 H.
Beigepfarrt zu Rappel init 3,44 H.
Beigepfarrt zu Kreuz mit 0,59 H.

Beigepfarrt zu Haggers nut 3,16 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

224,25 196,02
21,46

217,48 
0,48

21,46

217,00



11

Kirchspiel: Kegel.

Ncrmerr
der

Pastorale, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Kegel....................... 0,82 0,82
2) Essenmggi.................................. 19,42 19,42
3) Faehna mit Wiltenpoewel. . 61,86 61,86
4) Fall........................................ 9,50 9,50
5) Forby........................................ 5,80 5,80
6) Friedrichshof............................. 15,58 15,58
7) Habers........................................ 11,30 11,30
8) Hark........................................ 50,06 50,06
9) Ält-Hohenhof............................ 3,43 3,43

10) Neu-Hohenhof....................... 2,86 2,86
11) Htter........................................ 9,06 9,06
12) Hummala.................................. 15,33 15,33
13) Jclgimeggi............................ 13,06 13,06
14) Jöggis........................................ 23,96 23,96
15) Käs^al........................................ 10,03 10,03
16) Kegel........................................ 27,86 25,52 Beigepfarrt zil St. Matthias mit 2,34 H.
17) Koppelnrann............................ 6,3.3 6,33
18) Kumna........................................ 10,28 10,28
19) Laulasma.................................. 0,94 0,94
20) Lehhola.................................. 14,36 14,36
21) Lodensee.................................. 24,39 22,35 Beigepfarrt zu St. Matthias mit 2,04 H.
22) Merremois............................. 11,17 7,63 Beigepfarrt zu St. Matthias mit 3,54 H.
23) Morras ....... 5,78 5,78
24) Ocht........................................ 13,48 13,48
25) Nahhola.................................. 7,84 7,84
26) Sack........................................ 26,38 6,36 Beigepfarrt zu Haggers mit 20,02 H.
27) Strandhof.................................. 12,29 12,29
28) Thula........................................ 18,74 18,54 Beigepfarrt zu Ntissi mit 0,20 H.
29) Uxnorm.................................. 9,53 9,53
30) Walling.................................. 9,09 9,09
31) Wannamois............................ 9,41 9,41
32) Landstelle Eschenrode . . . 6,33 6,33
33) „ Lucca....................... 0,19 0,19
34) „ Wellenhof . . . 0,41 0,41

Pöllküll.................................. 1,27
Wassalem.................................. 0,50

466,87 438,73 1,77
Dazu die bcigepfarrten Haken . . 1,77
Gesannntzahl der Haken des Kirchspiels 440,50
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 0,82
Gesannntzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchfpielö .... 439,68



12

Kirchspiel: St. Matthias.

Wctmerr
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Demerknngen.

Ganzen.
EM- 

gepfarrt.
Bel- 

gepfarrt.

1) Pastorat St. Matthias . . . 1,86 1,86
2) Habbinem.................................. 18,22 18,22
3) Leetz............................................. 14,50 14,50
4) Padis........................................ 41,82 21,58 Beigepfarct zu Kreuz mit 20,24 H.
5) Pallas.................................. 3,42 3,42
6) Pöllküll........................................ 9,93 8,66 Beigepsarrt zu Kegel mit 1,27 H.
7) Wassalem.................................. 16,85 16,35 Beigepfarrt zu Kegel mit 0,50 H.

Kegel........................................ 2,34
Lodensee.................................. 2,04
Merremois............................. 3,54

106,60 84,59 7,92
Dazu die beigepfarrten Haken . . 7,92
Gesammtzahl derHaken des Kirchspiels 92,51
Ab die Haken des steuerfreien Pastorals 1,86
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 90,65



13

Kirchspiel: Kreuz

Wcrmerr
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e n.
Semerkungen.

Jnl 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Kreuz.............................
2) Hattoküll..................................
3) Kreuzhof...................................
4) Ncwe........................................
5) Wichterpall...................................
6) Landstelle Kurts.......................
7) Insel Nargen.............................

Munnalas..................................
Padis........................................
Niesenberg.............................

0,79 
19,74 
22,02 
38,24 
27,67

6,50 
6,16

0,79 
19,74 
22,02 
37,65 
27,67

6,50 
6,16

2,65
20,24

0,59

Veigepfarrt zre Poenal uiit 0,59 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . .
121,12 120,53

23,48
23,48

Gesmnmtzahl derHaken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreiere Pastorats

144,01 
0,79

Gesarnrntzahl der steuerpflichtigere 
Haken des Kirchspiels .... 143,22

Kreis Harrien.......................
Dazre die beigepfarrten Haken . .

3348,63 3137,01
215,81

215,81

Ab die Haken des steuerfreien Laiedes
3352,82

87,69
Gesammizahl der steuerpflichtigere 

Haken irre Kreise Harriere . . . 3265,13



14

Kreis Wierl'and.
Kirchspiel: Jewe.

Wcrrnerr 
der 

Uastorate, Güter und Kandstellen.

K cr k e r
Im ! Ein­

Ganzen. gepfarrt.

r.
Bei- 

gepfarrt.
Semerkungen.

1) Pastorat Jewe....................... 4,02 4,02
2) Ahagfer.................................. 17,33 6,11
s) Choudleigh............................. 41,48 41,48
i) Eichenhain.................................. 40,02 40,02
5) Errides.................................. 23,65 23,65
6) Schloß Etz............................ 34,34 34,34
7) Jewe........................................ 59,65 59,65
8) Jlluck........................................ 26,88 18,93
9) Kieckel........................................ 30,58 30,58

10) Kochtet........ 33,98 33,98
11) Kuckers........................................ 24,93 21 10
12) Kurtna........................................ 30,72 11,98
13) Mehntack.................................. 42,61 30,48
14) Ontika........................................ 20,08 14,84
15) Paggar.................................. 57,24 21,45
16) Perifer........................................ 11,41 11,41
17) Peuthof.................................. 16,45 16,45
18) Pühhajöggi............................ 9,95 9,95
19) Naustfer.................................. 18,40 18,40
20) Sompäh.................................. 20,44 20,44
21) Sophienhof............................. 6,32 6,32
22) Türpsal.................................. 28,87 27,45
23) Landstelle Tarrakus.... 2,51 2,51

601,86 505,54
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 4,02
Gesannntzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 501,52

Bcigepfarrt

Beigepfarrt

zu Isaak mit 11,22 H.

zu Isaak mit 7,95 H.

Beigepsarrt zu Luggeuhusen mit 3,83 H.
Beigepsarrt zu Isaak mit 18,74 H.
Beigepsarrt zu Isaak mit 12,t3 H.
Beigepsarrt zll Luggeuhusen mit 5,24 H.
Beigepsarrt zu Isaak mit 35,79 H

Beigepsarrt zu Isaak mit 0,70 H. und zu 
Luggeuhusen mit 0,72 H.



15

Kirchspiel: Isaak.

Z

Wctmen

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei. 
gepfarrt.

1) Pastorat Isaak.......................
2) Isaak........................................
3) Kauks........................................
4) Onorm........................................
5) Potzik........................................
6) Terrefer und Uhhe . . . .
7) Tuddolin..................................

Ahagfcr..................................
Jlluck............................
Kurtna..................................
Mehntack...................................
Paggar..................................
Türpsal..................................

0,54 
17,83 
10,21 
18,12 
12,51 
33,48 
33,93

0,54 
17,83 
10,21 
18,12 
12,51 
33,48 
33,93

11,22
7,95

18,74
12,13
35,79 

0,70

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesarnmtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesainmtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

126,62 126,62
86,53

86,53

213,15
0,54

212,61



16

Kirchspiel: Wmwara.

Wcrmerr 
der

Pastorate^ Güter und Landstellen.

K ct k e rr.
Demerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Waiwara ....
2) Ampfer........................................
3) Hermannsberg.......................
4) Joala........................................
5) Kutterküll............................- -
6) Lagena........................................
7) Mustajöggi.............................
8) Repnik........................................
9) Samokras...................................

10) Groß-Soldina...............................
11) Klein-Soldina.........................
12) Mrsell und Söttküll . . .
13) Waiwara.....................................
14) Wichtisby.....................................
15) Landstelle Joachimsthal. . .
16) „ Merreküll . . -
17) „ Sillamäggi . . .
18) „ Perewolok . . .
19) „ Usnowa ....
20) „ Wasahof ....

5,38 
15,54 
20,67 
18,88 
20,91 
29,12 
10,64

6,46 
13,31

5,90 
9,20

22,20 
42,19 
10,03
3,04 

30,25
1,31 
0,96
1,46

13,40

5,38 
15,54 
20,67 
18,88 
20,91 
29,12 
10,64

6,46 
13,31
5,90 
9,20

22,20 
42,19 
10,03
3,04 

30,25
1,31 
0,96
1,46 

13,40

Gesamlntzahl derHaken des Kirchspiels 
Ab dieHaken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

280,85 280,85
5,38

275,47

!

i



17

Kirchspiel: Lttggenhusen.

Wctmerr
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e n.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Luggenhusen . . . 0,42 0,42
2) Erras........................................ 37,35 37,35
3) Haakhof....................................... 53,93 53,93
4) Hirmus........................................ 15,67 15,67
5) Alt-Jsenhof.................................. 36,52 36,52
6) Neu-Jsenhof............................. 36,23 36,23
7) Sackhof........................................ 10,79 10,79
8) Wrangelstcin............................ 42,06 42,06

Kook........................................ 5,10
Kuckcrs ...... 3,83
Ontika............................ ..... 5,24
Pöddes.................................. 6,56
Türpsal.................................. 0,72

232,97 232,97 21,45
Dazu die beigepfarrten Haken . . 21,45
Gesannntzahl derHaken des Kirchspiels 254,42
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 0,42
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchfpiels .... 254,00



18

Kirchspiel: Maholm.

Wcrmerr 
der 

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e n.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Maholm ....
2) Addinal .......
3) Kappel........................................
4) Kook und Asserien ....
5) Kunda........................................
6) Lilienhof..................................
7) Malla........................................
8) Oehrten...................................
9) Paddas...................................

10) Pöddes....................................
11) Samm..........................................
12) Wardes....................................
13) Waschel mit Unnuks . . .
14) Landftelle Blücher ....
15) Kirchspielswald Nurrimetz . .

Poll........................................
Uchten..................................
Wayküll..................................

0,77
25,49

9,49
44,89 
54,62
2,60 

45,50 
29,42 
40,10 
46,22 
12,67 
23,18 
26,93
0,45 
1,06

0,77 
9,09
9,49 

39,79 
49,98

2,60 
45,50 
29,42 
40,10 
39,66 
12,67 
23,18 
26,93

0,45 
1,06

17,80
15,84 
0,81

Beigepfarrt zu Haljall mit 3,18 H. und 
zu Wesenberg mit 13,22 H.

Beigepfarrt zu Luggenhusen mit 5,10 H.
Beigepfarrt zu Haljall mit 4,64 H.

Beigepfarrt zu Luggenhusen mit 6,56 H.

Dazu die beigcpfarrten Haken . . 
Gesammtzahl derHakm des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

363,39 330,69
34,45

34,45

365,14
0,77

364,37



19

Kirchspiel: Haljall.

Wcrmerr
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e n.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Haljall....................... 0,99 0,99
2) Altenhof............................  . 19,11 19,11
3) Annigfer ................................... 14,98 14,98
4) Carrol........................................ 25,50 25,50
5) Jeß.............................................. 37,97 37,77 Beigepfarrt zu St. Jacobi mit 0,20 H.
6) Jttfer........................................ 19,74 19,74
7) Kandel........................................ 18,39 18,39
8) Kattentack.................................. 36,68 36,68
9) Kawast.................................. 23,28 23,28

10) Loop........................................ 21,91 13,78 Beigepfarrt zu St. Catharinen mit 8,13 H.
11) Metzikus.................................. 16,64 16,64
12) Sagqad.................................. 56,03 56,03
13) Sauß ........................................ 8,14 8,14
14) Selgs........................................ 30,32 30,32
15) Tatters........................................ 13,66 13,66
16) Viol........................................ 32,18 32,18
17) Weltz........................................ 13,11 13,11
18) Wrangelshof............................ 37,51 37,51
19) Landstelle Tammispäh . . . 2,44 2,44

Addinal.................................. 3,18
Kichlefer.................................. 23,14
Kunda .................................. 4,64
Palms.................................. 5,14
Peuth........................................ 9,90
Wattküll.................................. 11,81

428,58 420,25 57,81
Dazu die beigepfarrten Haken . . 57,81
Gesammtzahl derHaken des Kirchspiels 478,06
Ab die Haken des fkeuerfreien Pastorats 0,99
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 477,07



20

Kirchspiel: Wesenberg.

Wctmen 
der 

Majlorate, Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepsarrt.

Bei- 
gepsarrt.

1) Pastorat Wesenberg . . .
2) Arknal........................................
3) Karritz........................................
4) Mettapäh..................................
5) Peuth........................................
6) Piera........................................
7) Alt-Sommerhusen ....
8) Neu-Sommerhusen ....
9) Tolks........................................

10) Uchten..........................................
11) Schloß Wesenberg ....
12) Landstelle Kullaarro....
13) „ Rodewal ....
14) „ Thomel ....
15) „ Ubbia.......................

Addinal..................................
Finn........................................
Modders..................................
Raggafer..................................
Wayküll..................................

0,91 
19,37 
19,04 
21,99 
25,93

8,83 
25,73 
31,38 
32,95 
32,51 
61,48

3,34 
2,10
2,73

11,14

0,91 
19,02 
18,90 
12,22 
16,03
2,72 
9,49

22,95 
32,95 
16,67 
58,50

3,34 
2,10 
2,73 

11,14
13,22 
0,21 
0,21

10,41 
5,01

Beigepfarrt zu St. Jacobi mit 0,35 H.
Beigepfarrt zci St. Jacobi mit 0,14 H.
Beigepfarrt zu St. Catharinen mit 9,77 H.
Beigepfarrt zu Haljall mit 9,90 H.
Beigepfarrt zrr St. Catharinen mit 6,11 H.
Beigepfarrt zu St. Jacobi mit 16,24 H.
Beigepfarrt zu St. Jacobi rnit 8,43 H.

Beigepfarrt zu Maholin mit 15,84 H.
Beigepfarrt zu St. Jacobi mit 2,98 H.

Dazu die beigepfarrten Hakeir . . 
Gesammtzah l der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuersreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

299,43 229,67
29,06

258,73
0,91

257,82

I

29,06



21

Kirchspiel: St. Catharinett.

Mcrmerr
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e n.
Semerkungen.Im 

Ganzen.
Ein- 

gcpfarrt.
Bei- 

gcpfarrt.

1) Pastorat St. Catharinen . . 0,62 0,62
2) Arbafer.................................. 8,44 8,44
3) Buxhöwdcn............................. 46,65 46,65
4) Fonal........................................ 27,55 27,55
5) Heinrichshof............................ 22,83 22,83
6) Höbbet........................................ 20,84 20,84
7) Huljel........................................ 35,14 35,14
8) Jömper.................................. 27,63 27,63
9) Kichlefer............................  . 31,55 8,41 Beigepfarrt zu Haljall mit 23,14 H.

10) Köndes........................................ 19,33 19,33
11) Lassila........................................ 17,92 14,25 Beigepfarrt zu Klein-St. Marien nrit 3,67 H
12) Möunikorb............................ 26,21 26,21
13) Pallal........................................ 9,07 9,07
14) Palms........................................ 59,53 54,39 Beigepfarrt zu Haljall mit 5,14 H.
15) Saximois.................................. 24,50 24,50
16) Uddrich.................................. 29,51 29,51
17) Undel........................................ 25,97 21,18 Beigepfarrt zu Ampel mit 4,79 H.
18) Wattküll.................................. 22,87 11,06 Beigepfarrt zu Haljall mit 11,81 H.

Könda .................................. 2,76
Loop............................ 8,13
Mettapaeh............................. 9,77
Piera........................................ 6,11
Surro.................................. 1,02
Tors........................................ 0,23

456,16 407,61 28,02
Dazu die beigepfarrten Haken . . 28,02
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 435,63
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 0,62
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 435,01



22

6 Kirchspiel: Mein-St. Marien.

Mcrmerr

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Demerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Klein-Marien. . . 2,14 2,14
2 } Aß und Sternhof .... 25,39 25,39
3) Schloß-Borkholm .... 119,10 114,79 Beigepfarrt zu St. Jacobi mit 4,31 H.
4) Engdes.................................. 29,58 29,58
5) Errinal ...... 18,63 18,63
6) Kaarmann.................................. 18,20 18,20
7 ) Kersel........................................ 24,13 15,21 Beigepfarrt zu St. Siinorns mit 8,92 H.
8) Kono ........................................ 14,98 14,98
9) Ottenküll.................................. 44,57 44,57

10) Pantifer.................................. 13,24 13,24
11) Pöddrang.................................. 23,86 20,49 Beigepfarrt zu Ampel mit 3,37 H.
12) Raeküll............................  . 7,60 7,60
13) Unniküll.................................. 9,30 9,30
14) Wack........................................ 26,55 26,55
15) Landstelle Lamnlasküll . . . 2,74 1,53 Beigepfarrt zu St. Simonis mit 1,21 H.
16) „ Nömme .... 1,62 1,62

Kappo....................................... 4,12
Lassila.................................. 3,67
Löwenwolde............................. 3,19
Raick ......................................... 3,08

381,63 363,82 14,06
Dazu die beigepfarrten Haken . . 14,06
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 377,88
Ab dieHaken des steuerfreien Pastorats 2,14
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 375,74



23 БИ5Л10ТЕНА
ГЛДГйЛ’Е.?А2Л'£;И1Я 

Kirchspiel: St. Jacobi, üll ML rvZ.

Mctmen 
der

Pastorate^ Güter und Landltellen.

K
Im 

Ganzen.

»cr k e r

Ein- 
gepfarrt.

r.
Bei- 

gepfarrt.
Semerkungen.

1) Pastorat St. Jacobi . . . 2,75 2,75
2) Fiiln........................................ 42,76 42,55
3) Forel........................................ 22,38 22,38
4) Junis........................................ 26,86 26,86
5) Kullina.................................. 27,79 27,79
6) Kurküll.................................. 42,01 42,01
7) Mödders.................................. 25,67 25,46
8) Poll........................................ 55,09 37,29
9) Raggafer.................................. 32,90 22,49

10) Nuil........................................ 95,66 95,66
11) Tuddo........................................ 22,82 22,82
12) Wayküll.................................. 30,47 24,65
13) Land stelle Arroh of .... 1,97 1,97
14) „ Arrowlis .... 1,03 1,03
15) „ Eddara .... 3,44 3,44

Arknal..................................
Schloß-Borkholm ....
Jeß........................................
Karritz..................................
Alt-Sommerhusen ....
Neu-Sommerhusen ....
Schloß Wesenberg ....

433,60 399,15
Dazu die beigepfarrten Haken . . 32,65
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 431,80
Ab die Haken des stellerfreien Pastorats 2,75
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... ! 429,0'5

Beigepfarrt zu Wesenberg mit 0,21 H.

Beigepfarrt zu Wesenberg mit 0,21 H.
Beigepfarrt zu Maholm mit 17,80 H.
Beigepfarrt zu Wesenberg mit 10,41 H.

Beigepfarrt zu Maholm mit 0,81 und zu
Wesenberg mit 5,01 H.

0,35
4,31
0,20
0,14

16,24
8,43
2,98

32,65

4



24

Kirchspiel: St. Simonis.

Wcrmen 
der 

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k en.
Im 

Ganzen.
Ein- 

gepsarrt.
Bel- 

gepfarrt.

1) Pastorat St. Simonis. . . 0,69 0,69
2) Awandus.................................. 54,07 54,07
3) Emmomeggi............................. 11,39 11,39
4) Kerro........................................ 22,83 22,83
5) Koil........................................ 20,66 20,66
6) Ladigser.................................. 11,30 11,30
7) Lassinorm.................................. 18,41 18,41
8) Meyris.................................. 16,90 16,90
9) Mohrenhos und Laus . . . 45,85 45,85

10) Moisama ....... 9,49 9,49
11) Münkenhof............................. 34,00 34,00
12) Pastfer........................................ 37,14 37,14
13) Poidiser.................................. 26,58 26,58
14) Nachküll................................... 28,34 28,34
15) Rocht........................................ 17,72 17,72
16) Sall........................................ 35,48 35,48
17) Sellie........................................ 9,74 9,74
18) Tammik.................................. 16,43 16,43
19) Wenneser.................................. 34,65 34,65
20) Woibifer ....... 22,55 22,55
21) Landstelle Jensel....................... 1,26 1,26
22) „ Kulli....................... 1,39 1,39
23) „ Ollisaar .... 2,45 2,45

Kersell.................................. 8,92
Löwenwolde............................. 19,62
Piep........................................ 11,96
Sitz........................................ 2,87
Land stelle Lammasküll. . - 1,21

479,32 479,32 44,58
Dazll die beigepsarrten Haken... 44,58
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 523,90
Ab die Haken des steuersreienPastorats 0,69
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 523,21

Kreis Wierlaud . . . . 4084,41 3776,49 348,61
Dazu die beigepsarrten Haken . . 348,61

Gesammtzahl der Haken in Wierland 4125,10
Ab die Haken des steuersreien Landes 19,23
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken in Wierland....................... 4105,87

Semerkungen.



25

Kreis Jerwen.
Kirchspiel: Ampel.

Mcrmerr 
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e n.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

' Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Ainpel....................... 0,95 0,95
2) Jendel........................................ 35,49 35,49
3) Jerwajöggi............................. 12,61 12,61
4) Jotma........................................ 5,78 5,78
5) Karkus........................................ 17,17 17,17
6) Karlshof.................................. 6,41 6,41
7) Kerrafer.................................. 28,11 28,11
8) Koik und Arro....................... 17,88 17,88
9) Kuckofer.................................. 14,56 14,56

10) Kurro........................................ 12,45 12,45
11) Lechts........................................ 54,06 54,06
12) Linnapäh .................................. 35,41 35,41
13) Mud dis.................................. 17,85 17,85
14) Neuhof.................................. 9,41 9,41
15) Nömküll.................................. 11,56 11,56
16) Rackamois.................................. 16,40 16,40
17) Resna........................................ 5,89 5,89
18) Sonorm.................................. 40,92 40,92
19) Tamsal.................................. 4,03 4,03
20) Taps........................................ 29,32 29,32
21) Tois und Porrick .... 30,99 30,76 Beigepfarrt zu St. Catharinen mit 0,23 H.
22) Udenküll.................................. 5,28 5,28
23) Landstelle Heidemetz.... 8,94 8,94
24) „ Lechtmetz .... 3,54 3,54

Korps ........................................ 10,39
Pöddrang.................................. 3,37
Rawaküll.................................. 8,98
Undel........................................ 4,79

425,01 424,78 27,53
Dazu die beigepfarrten Haken . . 27,53
Gesammtzahl derHaken des Kirchspiels 452,31
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 0,95
Gefammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchfpiels .... 451,36



26

Kirchspiel: St. Matthäi.

Wcrrnerr 
der 

Pastorale, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Kemerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat St. Matthäi . . . 2,00 2,00
2) Assel.............................................. 12,81 12,81
3) Aggers ........................................ 16,56 16,56
4) Alp............................................. 74,06 74,06
5) Kaulep........................................ 22,76 22,76
6) Kurrisal........................................ 28,99 10,77 Beigepfarrt zu St. Johannis mit 18,22 H.
7) Orgmetz........................................ 11,69 11,69
8) Seydell........................................ 29,83 29,83

Kaltenbrunrr............................ 19,51
Metztacken............................ 3,00
Noistfer...................................... 0,81

198,70 180,48 23,32
Dazu die beigepfarrtcn Haken . . 23,32
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 203,80
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 2,00
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 201,80



27

Kirchspiel: St. Johannis.

Dcrmerr
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e n.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat St. Johannis. . .
2) Jürgensberg . . . . . .
3) Kaltenbrnn:'..............................
4) Kardina..................................

5) Korps....................... .....
6) Kui........................................
7) Kusna........................................

8) Metztaken...................................
9) Orgena...................................

10) Pähho...........................................
11) Rawwaküll...............................
12) Selliküll.....................................
13) Wechmuth..............................   .
14) Landstclle Karlsbrunn . . .

Arroküll..................................
Kurrisal............................  .

1,82 
28,31 
68,49 
31,01

30,86 
27,73 
18,34

25,74 
26,32

8,29 
13,31 
21,16 
26,79

1,09

1,82 
28,31 
48,98 
21,02

20,47 
27,73 
11,35

22,74 
26,32

8,29
4,33 

21,16 
26,79

1,09
5,27

18,22

Beigepfarrt zu St. Matthäi mit 19,51 H.
Beigepfarrt zu St. Marien-Magdalenen mit 

9,99 H.
Beigepfarrt zu Ampel mit 10,39 H.

Beigepfarrt zu St. Marien-Magdalenen mit 
6,99 H.

Beigepfarrt zu St. Matthäi mit 3.00 H.

Beigepfarrt zu Ampel mit 8,98 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

329,26 270,40
23,49

23,49

293,89
1,82

292,07



28

Kirchspiel: St. Marien-Magdalenen.

Wcrmerr
der

Pastorate, Güter und Kandstellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat St. Marien-Magda- 
lenen..................................

2) Afer ........
3) Arroküll...................................
4) Erwita..................................
5) Kappo........................................
6) Löwenwolde............................

7) Piep........................................
8) Raik........................................
9) Ramma...................................

10) Sitz und Rehho.........................
11) Uddewa.....................................
12) Wahlhof.....................................
13) Waoküll .......
14) Warrang.....................................
15) Weinjerwen.........................  .

Kardina..................................
Kusna ..................................

0,98 
21,04 
49,15 
33,34 
36,88 
55,55

26,32 
15,76 
13,12 
63,97 
44,75 
13,26 
25,75
17,18 
23,20

0,98 
21,04 
39,04 
33,34 
32,76 
32,74

14,36 
12,68 
13,12 
61,10 
44,75 
13,26 
25,75
17,18 
23,20

9,99
6,99

Beigepfarrt zu St. Petri mit 4,84 H. und 
zu St. Johannis mit 5,27 H.

Beigepfarrt zu Klein-St. Marien mit 4,12 H.
Beigepfarrt zu Klein-St. Marien mit 3,19

H. und zu St. Sinwnis mit 19,62 H.
Beigepfarrt zu St. Simonis mit 11,96 H.
Beigepfarrt zu Klein-St. Marien mit 3,08 H.

Beigepfarrt zu St. Simoilis mit 2,87 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesamnltzahl derHaken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats

440,25 385,30
16,98

402,28 
0,98

16,98

Gesammtzahl der steuerpflichtigen 
Haken des Kirchspiels .... 401,30



29

Kirchspiel: St. Petri.

Wcrmerr 
der

Uaftorate, Güler und Land stellen.

K cr k e rr.
Demerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat St. Petri .... 0,82 0,82
2) Ammuta.................................. 14,24 14,24
3) Assik........................................ 31,60 31,60
4) Brandten.................................. 11,76 11,76
5) Essensberg............................. ..... 17,43 17,43
6) Hukas ........ 35,65 35,65
7) Keis.............................................. 10,79 10,79
8) Kirrisaar.................................. 20,15 20,15
9) Koddaseni.................................. 17,41 17,41

10) Koik........................................ 47,37 47,37
i 1) Oethel........................................ 20,33 20,33
12) Orrisaar ................................... 33,82 33,82
13) Pallo........................................ 19,09 19,09
14) Pochjak........................................ 3,51 3,51
15) Sarkfer........................................ 26,42 26,42
16) Seinigall ....... 24,62 24,62
17) Silms........................................ 13,34 13,34
18) Wieso........................................ 31,41 28,45 Beigepfarrt zu St. Annen mit 2,96 H.
19) Wodja........ 21,97 21,97

Arroküll.................................. 4,84
Mexhof.................................. 4,95

401,73 398,77 9,79
Dazu die beigepfarrten Haken . . 9,79
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 408,56
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 0,82
Gesammtzahl der steuerpstichtigen

Haken des Kirchspiels .... 407,74



30

Kirchspiel: Weißensteitt und St. Annen.

Wctmen 
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat St. Annen . . . . 0,47 0,47
„ Weißenstein. . . . 1,83 1,83

2) Bremerfeld.................................. 5,33 3,64 Beigepfarrt zu Turgel mit 1,69 H.
3) Eyefer.................................. ..... 19,02 19,02
4) Mexhof........................................ 46,97 42,02 Beigepfarrt zu St. Petri mit 4,95 H.
5) Müntenhof.................................. 10,90 4,72 Beigepfarrt zu Turgel mit 6,18 H.
6) Noistfer........................................ 70,54 69,73 Beigepfarrt zu St. Matthäi mit 10,81 H.
7) Landstelle Korba....................... 0,43 0,43

Wieso........................................ 2,96
155,49 141,86 2,96

Dazu die beigepfarrten Haken . . 2,96
Gesamlntzahl der Haken des Kirchspiels 144,82
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 2,30
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 142,52



31

Kirchspiel: Turgel.

Mcrrrren 
der 

Pastorate, Güter und Landstellen.

Kcrken.
Demerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Turgel....................... 1,87 1,87
2) Allenküll.................................. 49,23 49,23
3) Kerrefer.................................. 6,93 6,93
4) Kirna..................................  . 49,14 49,14
5) Kollo . ................................... 24,27 24,27
6) Laupa........................................ 52,61 52,61
7) Mehhekilll.................................. 10,04 10,04
8) Oiso........................................ 21,34 21,34
9) Piomctz.................................. 16,51 16,51

10) Röal........................................ 12,62 12,62
11) Serrefer.................................. 33,61 33,61
12) Tecknal.................................. 13,60 13,60
13) Torrt........................................ 13,41 13,41
14) Wactz........................................ 26,88 26,88
15) Wahhast ....... 13,20 13,20
16) Landstelle Pikn'.etz .... 2,65 2,65

Bremerfeld............................ 1,69
Hachl........................................ 1,69
Joerden.................................. 0,38
Kedma.................................. 2,44
Müntenhof............................ 6,18

347,91 347,91 12,38
Dazu die beigepfarrten Haken . . 12,38
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 360,29
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 1,87
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchfpiels .... 358,42

Kreis Jerwen..................... 2298,35 2149,50 116,45
Dazu die beigepfarrten Haken . . 116,45
Gefammtzahl der Haken in Jerwen 2265,95
Ab die Haken des steuerfreien Lar^des 10,74
Gefammtzahl der steuerpflichtigen

Haken in Jerwen....................... 2255,21

5



32

Kreis Wieck.
Kirchspiel: Merjama.

Wcrmerr 
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

Eln- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Merjama .... 0,29 0,29
2) Fersenau.................................. 10,85 4,56 Beigepfarrt zu Goldenbeck mit 6,29 H.
3) Heimar.................................. 34,52 34,52
4) Kasty........................................ 30,46 30,46
5) Körwentack............................. 10,63 10,63
6) Limmat.................................. 10,92 10,92
7) Merjama.................................. 18,48 18,48
8) Moisama.................................. 12,37 12,37
9) Paenküll ....... 11,00 11,00

10) Pedua........................................ 4,28 4,28
11) Rosenthal.................................. 25,59 25,59
12) Söttküll.................................. 19,05 19,05
13) Waddemois............................. 17,05 17,05
14) Walk........................................ 35,37 35,37
15) Landstelle Kuda....................... 0,81 0,81
16) „ Parkhof .... 0,29 0,29
17) „ Tannenhof . . . 2,87 2,87
18) „ Waldeck .... 2,10 2,10

Kattentack............................. 0,53
Kohhat............................ ..... 8,43
Konofer.................................. 6,20
Pargenthal............................. 10,53
Sipp........................................ 10,74

246,93 240,64 36,43
Dazu die beigepfarrten Haken . . 36,43
Gefainmtzahl derHaken des Kirchfpiels 
Ab die Haken der steuerfreien Län-

277,07

dereien*)........................................ 1,10
Gefammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchfpiels .... 275,97

') Steuerfrei sind das Pastorat und die Landstelle Kuda.



33

Kirchspiel: St. Martens^

Acrmerr
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e n.
Krmerkungen.

Im ! Ein­
Ganzen. gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat St. Martens. . .
2) Echmes..................................
3) Hasik........................................
4) Keskfer........................................
5) Groß-Lechtigall , . . . .
6) Klein-Lechtigall.......................
7) Patz . ..................................
8) Putkas........................................
9) Groß-Ruhde .....

10) Klein-Ruh de...............................
11) Sternberg....................................
12) Vogelsang....................................
13) Land stelle Layküll ....

Wenden..................................

2,98 
27,41 
20,18 
11,59 
32,53 
14,99

3,79 
7,67

16,29 
22,81
4,97 

26,89
9,34

2,98 
22,90 
20,18

8,32 
32,53 
14,19
3,79
7,67 

16,29 
22,81
4,97

26,89
9,34

6,05

Beigepfarrt zu Poenal mit 4,51 H.

Veigepfarrt zu Nöthel mit 3,27 H.

Beigepfarrt zu Poenal mit 0,80 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl derHaken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

201,44 192,86
6,05

6,05

198,91
2,98

195,93



34

Kirchspiel: Fickel

Wcrrnerr
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Fickel.............................
2) Schloß Felcks.............................
3) Schloß Fickel mit Nelwa . .
4) Jeddefer........................................
5) Konofer............................
6) Kosch........................................
7) Nurms........................................

2,51 
34,83

183,77 
20,69 
13,47 
26,45 
23,54

2,51 
34,83 

178,59 
20,69

7,27 
26,45 
23,54

Beigepfarrt zu Kirrefer mit 2,78 H. und 
zu Goldenbeck mit 2,40 H.

Beigepfarrt zu Merjama mit 6,20 H.

Ab die Haken des steuerfreien Pastorats
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels ....

305,26 293,88
2,51

291,37



35

Kirchspiel: Goldenbelk.

Wclmerr 
der 

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Goldenbeck. . . .
2) Groß- und Klein-Goldenbeck .
3) Jöggis........................................
4) Kaljo und Leilis.......................
5) Kända........................................
6) Kaltentack..................................
7) Kohhat........................................
8) Kuijöggi .......
9) Lewer........................................

10) Schloß Lohde..............................
11) Luist..........................................
12) Ochtel..........................................
13) Pall und Käsal..........................
14) Pargenthal...............................
15) Parmel.....................................
16) Piersal..........................................
17) Sipp..........................................
18) Soinitz..........................................
19) Stenhusen....................................
20) Tockumbeck...............................
21) Waikna......................... ..... .
22) Landstelle Moorhof ....
23) Das Hapsalsche Kirchdorf Sosal

Ferfenau..................................
Schloß Fickel.......................

3,74 
30,82 
14,21 
13,66
8,72 

16,42 
12,97 
13,71

7,89 
59,81 
15,39
6,59 

16,08 
17,34 
39,15 
30,84 
17,57 
20,03 
23,61 
18,12 
16,46
0,61 
1,51

3,74 
30,82 
14,21 
13,66

7,99 
15,89
4,54 

13,71
7,89 

59,34 
15,39

6,59 
16,08

6,81 
39,15 
30,84

6,83 
8,16 

23,61 
18,12
16,46 
0,61
1,51

6,29
2,40

Beigepfarrt zu Nissi mit 0,73 H.
Beigepfarrt zu Merjama mit 0,53 H.
Beigepfarrt zu Merjama mit 8,43 H.

Beigepfarrt zu Nifsi nut 0,47 H.

Beigepfarrt zu Merjanm mit 10,53 H.

Beigepfarrt zu Merjama mit 10,74 H.
Beigepfarrt zu Nifsi mit 11,87 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gefammtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 

und des Kirchdorfes Sosal . .
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

405,25 361,95
8,69

8,69

370,64

5,2.5

365,39



36

Kirchspiel: St. Michaelis.

Wcrmen
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Demerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Michaelis ....
2) Karrinöm..................................
3) Keblas, Weltz und Arrohof. .
4) Oidenorm...................................

1,00
6,99

32,35
20,66

1,00
6,99

32,35
20,66

Ab die Haken des steuerfreien Pastorats
61,00 61,00

1,00
Gesmnmtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels .... 60,00



37

Kirchspiel: Kirrefer

Wcrrnerr
der

Uastorate, Güler und Land stellen.

K cr k e rr.
Jnl Ein- Bei­

Ganzen. gepfarrt. gepfarrt.

1) Pastorat Kirrefer.......................
2) Kasargen..................................
3) Kesküll........................................
4) Klosterhof..................................
5) Lautel........................................
6) Seyer........................................
7) Wannamois.............................

Schloß Fickel.......................

0,83 
16,84 
10,14 
27,79 
28,73 
22,81 
37,39

0,83 
16,84 
10,14 
27,79 
28,73 
22,81 
37,39

2,78

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesmmntzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesaunntzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels ....

144,53 144,53
2,78

147,31
0,83

2,78

146,48

Semerkungen.



38

Kirchspiel: Karusen.

Wcrmerr
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Karuseir.......................
2) Jllust........................................
3) Matzal........................................
4) Nehhat........................................
5) Paulsruht^'...................................
6) Sastama...................................
7) Tuttomäggi...................................
8) Mattel........................................

Schloß Leal............................
Massau..................................
Padenorin.............................

4,28
7,37

38,17
19,96
8,96

39,01
18,46
28,61

4,28
7,37

38,17
19,96
8,96

28,45
18,46
26,11

11,74
4,92
4,49

Beigepfarrt zu Hanehl mit 10,56 H.

Veigepfarrt zu Hanehl mit 2,50 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesamnüzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

164,82 151,76
21,15

21,15

172,91
4,28

168,63



39

Kirchspiel: Leal.

Wcrmen 
der 

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e n.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- Bei-
gepfarrt. gepfarrt.

1) Pastorat Leal............................
2) Schloß Leal.............................
3) Pennijöggi..................................

7,60
56,41

6,58

7,60
44,67

6,58
Beigepsarrt zu Karusen mit 11,74 H.

Ab dieHaken des steuerfreien Pastorats
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels ....

70,59 58,85
7,60

51,25

6



40

Kirchspiel: Hmrehl.

Wctmerr
der

Pastorate^ Güter und Land stellen.

cr e 1N.

Bei- 
I gepfarrt.

Bemerkungen.
Im 

Ganzen.
Ein- 

gepfarrt.

1) Pastorat Hanehl....................... 2,59 2,59
2) „ Werpel....................... 0,29 0,29
3) Massen.................................. 24,95 20,03 Beigepfarrt zu Karuscn mit 4,92 H.
4) Atetzeboe.................................. 28,55 28,55
5) Moisaküll.................................. 10,62 10,62
6) Padenorm.................................. 21,05 16,56 Veigepfarrt zu Karnsen niit 4,49 H.
7) Patzal........................................ 27,68 27,68
8) Saulep........................................ 15,78 15,78
9) Waist........................................ 16,16 16,16 !

10) Schloß Werder....................... 21,40 21,10
11) Neu-Werder............................ 14,96 14,96
12) Alt-Werpcl............................ 16,46 16,46 !
13) Neu-Werpel............................. 28,13 28,13
14) Wosel........................................ 16,26 16,26

Sastama.................................. 10,56
Mattel.................................. 2,50

244,88 235,47 j 13,06
Dazu die beigepfarrten Haken . . 13,06
GesammLzahl derHaken des Kirchspiels 248,53
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 2,88
Gesamintzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 245,65



41

Kirchspiel: Möthel

Wcrmerr
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im Ein- ! Bei­
Ganzen. gepfarrt. gepfarrt.

1) Pastorat Röthel.......................
2) Assoküll........................................
3) Berghof..................................
4) Kebbel........................................
5) Kiwidepäh..................................
6) Laukota........................................
7) Linden ........................................
8) Neuenhof..................................
9) Pargel........

10) Sinnalep .. ..................................
11) Weißenfeld....................................
12) Wenden....................................
13) Wilkilby....................................
14) Die Hapsalschen .!>virchdörfer 

Ahil und Danzig..............
Keskfer..................................
Kirrimeggi.............................

1,76 
6,05

17,89 
6,41

20,06 
0,95

21,92 
19,95 
12,55 
20,15 
21,88 
46,49

6,56

3.37

1,76 
6,05

17,89 
6,41

20,06 
0,95

21,92 
11,00 
12,55 
20,15 
21,88
40,44 

6,56

3,37
3,27
4,57

Beigepfarrt zu Poenal mit 8,74 H. und 
zu Nuckoe mit 0,21 H.

Beigepfarrt zu St. Martens mit 6,05 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 

und der Kirchdörfer ....
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

205,99 190,99
7,84

198,83

5,13

7,84

193,70



42

Kirchspiel: Nuckoe.

Wcrmerr
der

Pastorate^ Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Im Ein- Bei­

Ganzen. gcpfarrt. ! gepfarrt.
Semerknngen.

1) Pastorat Nuckoe.......................
2) Birkas........................................
3) Bysholm...................................
4) Dirslet........................................
5) Lückholm..................................
6) Nömküll..................................
7) Paschlep..................................
8) Rickholz........................................
9) Schottanäs..................................

10) Sutlep..........................................
dieuenhof..................................
Niby........................................
Taibel..................................

4,29
3,47
3,31
1,15

11,88
7,19

20,41
28,60
3,60
8,90

4,29
3,47
3,31
1,15

11,88
7,19

20,41
28,60

3,60
8,90

0,21
5,82
1,70

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl derHaken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

92,80 92,80
7,73

7,73

100,53
4,29

96,24



43

Kirchspiel: Poenal

Mcrmen
der!

V astorate, Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Poenal....................... 3,48 3,48
2) Hohenheim und Kerwel. . . 17,00 17,00
3) Kedik............................ 10,34 10,34
4) Kirrimeggi.................................. 14,38 9,81 Beigepfarrt zu Röthel mit 4,57 H.
5) Niby........................................... 12,61 6,79 Beigepfarrt zu Nuckoe mit 5,82 H.
6) Orrenhof.................................. 9,38 9,38
7) Pallifer.................................. 23,95 23,95
8) Rosenhof.................................. 4,14 4,14
9) Sallajöggi............................. 10,02 10,02

10) Saunja .... . . 4,84 4,84
11) Sellenküll.................................. 14,56 14,56
12) Tackfer........................................ 13,54 13,54
13) Taibel........................................ 23,68 21,98 Beigepfarrt zu Nuckoe mit 1,70 H.
14) Udenküll.................................. 15,96 15,96
15) Widdruk.................................. 7,91 7,91
16) Wiesenau.................................. 9,59 9,59
17) Landstelle Lediküll .... 3,65 3,65
18) „ Hardo .... 2,97 2,97

Echmes.................................. 4,51
Klein-Lechtigall....................... 0,80
Neuenhof.................................. 8,74
Newc........................................ 0,59

202,00 189,91 14,64
Dazu die beigepfarrtw Haken . . 14,64

Gefammtzahl der Hakendes Kirchspiels 204,55
Ab die Haken des steuersreienPastorats 3,48
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels .... 201,07



44

Kirchspiel: Worms.

Wcrrrren
der

Vastorate, Güter und Land Kellen.

K cr k e n.
Semerkungen.

Im Ein- Bei­
Ganzen. ! gepfarrt. ! gepfarrt.

1) Pastorat Worms.......................
2) Magnushos und Söderby . .

3,99
35,65

3,99
35,65

Ab die Haken des steuersreien Pastorats
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Hakei: des Kirchspiels ....

39,64 39,64
3,99

35,65



45

Kirchspiel: Roicks

Mcrmerr
der

Pastorate, Güter und Land stellen.

K cr k e rr.
Bemerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Roicks .....
2) Hohenholm und Laut . . .

4,80
90,37

4,80
89,70 Beigepsarrt zu Keinis nut 0,67 H.

Ab dieHakeu des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

95,17 94,50
4,80

89,70



46

Kirchspiel; Keinis.

Dcrmen 
der

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Semerknngen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Keims.......................
2) Ahdma........................................
3) Orjak........................................
4) Putkas........................................
5) Waimel........................................

Großenhof.............................
Hohenholm.............................
Kassar..................................

9,14
17,21
4,42

43,54
27,57

9,14
17,21
4,42

43,54
14,78

0,52
0,67
0,40

Beigepfarrt zu Emmast mit 12,79 H.

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken des Kirchspiels 
Ab dieHaken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ....

101,88 89,09
1,59

1,59

90,68
9,14

81,54



47

Kirchspiel: Emmast.

Wcrmerr
der

Pastorate, Güter und Landsteüen.

K cr k e rr.
Semerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein­
! gepfarrt.

Bel­
tz gepfarrt.

i) Pastorat Emmast.......................
2) Emmast........................................

Kassar........................................
Waimel..................................

2,09
40,34

2,09
40,34

7,10
12,79

- .

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl derHaken des Kirchspiels 
Ab die Haken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken des Kirchspiels ....

42,43 42,43
19,89

19,89

62,32
2,09

60,23

7



48

Kirchspiel: Pühhalep.

Wcrmen 
der 

Pastorate, Güter und Landstellen.

K cr k e rr.
Kemerkungen.

Im 
Ganzen.

Ein- 
gepfarrt.

Bei- 
gepfarrt.

1) Pastorat Pühhalep ....
2) Großenhof..................................
3) Kasfar........................................
4) Fabrik Kertel............................

2,78 
113,61 
22,62

2,15

2,78 
113,09 

15,12
2,15

Beigepfarrt zu Keims mit 0,52 H.
Beigepfarrt zu Emmast mit 7,10 H. und 

zu Keims mit 0,40 H.

Ab dieHaken des steuerfreien Pastorats 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken des Kirchspiels ... .

Kreis Wieck . . . . .
Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken in der Wieck 
Ab die Haken des steuerfreien Landes 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen 

Haken in der Wieck ....

141,16

2765,77

133,14
2,78

130,36

2613,44
139,85

2753,29
64,13

2689,16

139,85

Recapitulationr
Kreis Harrieu J .

„ WierlandLeZLzf^^ix^^
" Jerwen ^^й{>/олни^-;г'

Dazu die beigepfarrten Haken . . 
Gesammtzahl der Haken in Estland 
Ab die Haken des steuerfreien Landes 
Gesammtzahl der steuerpflichtigen

Haken in Estland

Reval, Nitterhaus,
29. April 1899.

3348,63
4084,41
2298,35
2765,77

12497,16

3137,01
3776,49
2149,50
2613,44

11676,44 
8^20,72

12497,16
181,79

12315,37

215,81
348,61
116,45
139,85
820,72

R i t t e r s ch a f tLh a u p t m a n n. °

Hod^^
^«..^ecrctär der Ober-Einschätzungs-Cominission.



49

Alphabetisches Verzeichnis

6er Küter, 'g^aporate und LctrröfteLken.
Seite Seite

8itddila............................ . 9 Bremerfeld....................... 30
Addinal............................. 18 Buxhöwden....................... . 21
Äser.................................. 28 Bysholm....................... 42
Assel............................ ..... . 26
Aggers............................ . 26 Carnpen............................ . 3
Ahagser............................ 14 Carrol . . . . . . 19
Ahdma............................ 46 Catharinen, St., Pastorat 21
Ahil, Dorf....................... . 41 Choudleigh....................... 14
Allafer............................ . 7 Couriral............................ 4
Allenküll............................. 31
Allo und Rappel . . . 8 Danzig, Dorf .... 41
Alp.................................. 26 Dirslet............................ 42
Altenhof............................. 19
Amrnuta............................
Arnpel, Pastorat . . .
Ampfer............................
Angern............................
Arrnen, St., Pastorat .
Annia............................

29
25
16

9

Echmes............................
Eddara, Ldst......................
Eichenhain.......................

33
23
14

30
3

Emmast, Pastorat. . .
Emmast, Gut ....

47
47

Annigfer....................... 19 Emmomeggi .... 24
Ar b ater ...... 21 Engdcs............................ 22
Arknal............................ 20 Erlenfeld....................... 9
Arrohof, Ldst. (Wierland) 23 Erras............................

Errides............................
Errinal............................
Erwita.............................
Eschenrode, Ldst. . . .

17
14
22
28
11

Arrohof (Wieck) . . .
Arroküll (Harrien) . .
Arroküll (Jerwen). . .
Arrow all.......................

36
3

28
4

Arrowus, Ldst. . . . 
Aß und Sternhof. . . 
Asserien ...... 
Assik..................................

23
22
18
29

Essemäggi.......................
Essensberg.......................
Etz, Schloß.......................
Eyefer............................

11
29
14
30

Assoküll.............................
Aitel.......

41
6 Faehna mit Wittenpöwel 11

Amandus....................... 24 Faeht................................... 2
Fall.................................. 11
Fegfeuer............................ 3

Berghof ...... 41 Felks, Schloß .... 34
Birkas.................................. 42 Fersenau............................ 32
Bifchofswiese, Ldst. . . 2 Fickel, Pastorat . . . 34
Blücher, Ldst........................... 18 Fickel, Schloß .... 34
Borkholm, Schloß. . . 22 Finn.................................. 23
Brandten............................ 29 Fonal............................. 21

Forby  
Forel  
Friedrichshof . . . 

Eoldenbeck, Pastorat. 
Goldenbeck, Gut . . 
Großenhof ....

Hankhof  
Habbat  
Habbinem .... 
Habers  
Haehl  
Haggers, Pastorat. . 
Haggud  
Haiba  
Haljall, Pastorat . . 
Hallinap. . . . . 
Hanehl, Pastorat . . 
Hardo, Ldst. . . .
Hark
Harrn, Alt-.... 
Harm, Neu-. . . .
Hasik. . . . . .
Hattoküll .... 
Heidemetz, Ldst. . .
Heimar
Heinrichshof . . . 
Hermannsberg . . . 
Herküll  
Herrnet  
Hirmus  
Hoebbet  
Hoerdel  
Hohenheim und Kerwel 
Hoherrhof, Alt-. . . 
Hohenhos, Neu- . . 
Hohenholm und Laut. 
Hüer  
Hukas  
Huljel  
Hummala ....



50

Seite Seite Seite

Zacoby, St., Pastorat . . 23 Kardina.................................. 27 Kirrisaar............................. 29
Jaggowall . . . 2 Karkus ....... 25 Kiwidepäh............................. 41
Jeddefer.... 34 Karlsbrunn, Ldst..................... 27 Klosterhof ...... 37
Jeglecht, Pastorat. 2 Karlshof............................. 25 Kochtel.................................. 14
Jeglecht .... 2 Karrinöm............................. 36 Koddasem............................. 29
Jelgimeggi . . . 11 Karritz.................................. 20 Koddil.................................. 8
Jendel .... 25 Karusen, Pastorat.... 38 Könda .................................. 1
Jensel, Ldst. . . 24 Käsal (Harrten) .... 10 Köndes.................................. 21
Jerlep und Ummerri . . . 6 Käsal (Wieck)....................... 35 Körwentack............................. 32
Jerwajöggi . . . 25 Kasargen............................. 37 Kohhat (Harrien) .... 9
Jerwakant . . . 8 Kassar.................................. 48 Kohhat (Wieck) .... 35
Jeß....................... 19 Kasty.................................. 32 Koik u. Arro (Kirchsp. Ampel) 25
Jewe, Pastorat . 14 Kattentack (Wierland) . . 19 Koik (Kirchsp. St. Petri) . 29
Jewe, Gut . . . 14 Kattentack (Wieck).... 35 Koil (Harrien)..... 9
Jlgas .... 2 Kau........................................ 7 Koil (Wierland) .... 24
Jlluck .... 14 Kaiiks................................... 15 Koitjerw.................................. 1
Jllust .... 38 Kaulep.................................. 26 Kolk........................................ 1
Jnnis .... 23 Kaunisaar, Ldst....................... 3 Kollo....................................... 31
Joachimsthal, Ldst. 16 Kautel.................................. 4 Kono ....... 22
Joala .... 16 Kawast .................................. 19 Konofer ................................... 34
Joeggis (Harrten). 11 Kay........................................ 6 Kook und Asserien . . . 18
Joeggis (Wieck) . 35 Kebbelhof............................ 41 Koppelmann............................ 11
Joemper . . . 21 Keblas, Weltz und Arrohof. 36 Korba, Ldst.............................. 30
Joerden, Pastorat. 6 Kechtel.................................. 8 Korps................................... 27
Joerden, Gut . . 6 Kedder.................................. 3 Kosch, Pastorat (Harrien) . 7
Johannis, St., Pastorat Kedenpäh ............................. 8 Kosch, Gut (Wieck) . . . 34

(Harrten) . . 3 Kedik........................................ 43 Koitifer.................................. 2
Johannis, St., Pastorat Kedwa.................................. 6 Kotzum und Känik. . . . 1

(Jerwen) . . . 27 Kegel, Pastorat .... 11 Kreuz, Pastorat....................... 13
Johannishof . . 4 Kegel, Gut. . . . . . 11 Kreltzhof.................................. 13
Jotma .... 25 Ketnis, Pastorat . ... 46 Kuda, Ldst............................... 32
Isaak, Pastorat . 15 Keis........................................ 29 Kuckers.................................. 14
Isaak, Gut. . . 15 Kelp........................................ 9 Kuckofer.................................. 25
Jsenhof, Alt- . . 17 Kerrafer.................................. 25 Kui........................................ 27
Jsenhof. Neu- . . 17 Kerrefer.................................. 31 Kuijöggi.................................. 35
Jttfer .... 19 Kerro.................................. 24 Kuimetz ....... 6
Jürgens, Pastorat. 4 Kerscl.................................. 22 Kullaarro, Ldst....................... 20
Jürgensbcrg . . 27 Kertel, Fabrik....................... 48 Kullina.................................. 23

Kerwel............................ ..... 43 Kulli, Ldst............................... 24
Kaarmann . . . 22 Keskfer.................................. 33 Kumna.................................. 11
Kaljo und Leilis . 35 Kesküll.................................. 37 Kunda .................................. 18
Kaltenbrunn . . 27 Kichlefer.................................. 21 Kurks, Ldst.............................. 13
Kända .... 35 Kida........................................ 1 Kurküll. ............................. 23
Känik .... 1 Kieke l.................................. 10 Kurrisal.................................. 26
Kandel .... 19 Kirna und Kohhat (Harrien) 9 Kurro................................... 25
Kappel (Harrten) . 8 Kirna (Jerwen) .... 31 Kurtna (Harrien) .... 9
Kappel (Wierland) 18 Kirrefer, Pastorat.... 37 Kurtna Mierland) . . . 14
Kappo .... 28 Kirrimeggi . . . . . . 43 Kusal, Pastorat....................... 1



51

Seite

Kusna..................... ...... 27
Kutterküll..........................16

8aakt................................ 4
Ladigfer................................24
Lagena............................... 16
Laitz..................................... 10
Laminasküll, Ldst.................22
Lassila.................... 21
Lassinorm..........................24
Lauk..................................... 45
Laukota............................... 41
Laulasma..........................11
Laupa................................31
Laus..................................... 24
Lautet............................... 37
Layküll, Ldst.........................33
Leal, Pastorat....................39
Leal, Schloß.................... 39
Lechtigall, Groß- .... 33
Lechtigall, Klein- . . . . L3
Lechtmetz, Ldst.......................25
Lechts................................ 25
Ledikt'lll, Ldst.........................43
Leetz......................................12
Lehhet................................ 10
Leilis......................................35
Lellefer ....... 8
Lehhola................................11
Lewer................................35
Lilienhos - . . . . . . 18
Limmat (Harrten). ... 9
Liuunat (Wieck) .... 32
Linden . .................................. 41
Liimapäh................................ 25
Loal.......................................9
Lodensee................................ 11
Lohde, Schloß.....................35
Loop...................................... 19
Löwemvolde.......................... 28
Lückholm........................... 42
Lucca, Ldst............................ 11
Luggenhusen, Pastorat . . 17
Luist...................................... 35

Maart................................. 2
Machters............................6
Magnushof und Söderby . 44

Seite

Mähküll......................................... 9
Maholm, Pastorat ... 18
Maidel..........................................6
Malla........................................18
Marien, Klein-St., Pastorat 22
Marien-Magdalenen, Pastorat 28
Martens, Pastorat ... 33
Massau.......................................40
Matthäi, Pastorat. . . . 26
Matthias, Pastorat . . . 12
Matzal............................... 38
Mceks und Pallfer ... 7
Mehheküll..........................31
Mehntack..........................14
Merjama, Pastorat ... 32
Merjama, Gut. .... 32
Aterreküll..........................16
Merremois..................,11
Mettapäh..........................20
Metzikus................................19
Metztacken ...... 27
Metzeboe................................40
Mexhos................................30
Meyris............................... 24
Michaelis, Pastorat ... 36
Mödders............................... 23
Mohrenhof und Laus. . . 24
Moik. ..........................................5
Moisaküll..........................40
Moisama (Wierland)... 24
Moisama (Wieck) .... 32
Möttnikorb ..................................21
Moorhof, Ldst...................... 35
Morras................................ 11
Muddis................................25
Münkenhof..........................24
Munnalas.......................... 10
Müntenhof.......................... 30
Mustajöggi...........................16

Nappel................................. 4
Nargen, Insel.....................13
Nehhat (Harrien) .... 2
Nehhat (Wieck) . . . . 38
Ncuenhof (Kirchspiel Kusal). 1
Neuenhof (Kirchspiel Kosch) . 7
Neuenhof (Kirchspiel Nöthel) 41
Neuhof (Harrien) .... 9

Seite

Neuhof (Jerwen) . . . . 25
Newe.................................. . 13
Nissi, Pastorat....................10
Niby.....................................43
Noistfer...............................30
Nömbra, Ldst........................... 5
Nömküll (Jerwen).... 25
Nömküll (Wieck) .... 42
Nömme, Ldst................................ 22
Nuckoe, Pastorat .... 42
Nurms (Harrien) .... 10
Nurms (Wieck) .... 34
Nilrrimets (Kirchspielswald). 18

Ochtel....................................... 35
Ocht............................................. 11
Odenkat......................................... 8
Odenwald....................................8
Oidenorm................................. 36
Oiso.............................................31
Ollisaar, Ldst............................... 24
Onorm........................................15
Ontika....................................... 14
Orgena...................................27
Orgmetz....................................... 26
Orjak....................................... 46
Orrenhof (Harrien) ... 7
Orrenhof (Wieck) .... 43
Orrisaar....................................... 29
Oehrten........................................18
Oethel....................................... 29
Ottenküll..................................22

Pachel......................................... 9
Paddas.......................................... 18
Padenorm................................. 40
Padis....................................... 12
Paenküll....................................... 32
Paggar . .................................. 14
Pähho....................................... 27
Pajak............................  . 10
Pall und Käsal .... 35
Pallal....................................... 21
Pallas ....... 12
Pallfer......................................... 7
Palliser....................................... 43
Pallo....................................... 29
Palms....................................... 21



52

Pantifer............................... 22
Pargel............................... 41
Pargenthal.......................... 35
Parkhof, Ldst........................32
Parmel................................35
Paschlep............................... 42
Pasik, Ldst....... 3
Pastfer................................24
Patz..................................... 33
Patzal................................40
Paulsruhe ...... 38
Paunküll........................... 7
Pedua................................ 32
Pennijöggi..........................39
Penningby........................... 3
Perewolok, Ldst.................... 16
Pergel.................................3
Perifer................................14
Petri, Pastorat . . . . 29
Peuth................................20
Peuthof................................14
Pickfer.................................7
Pickmetz, Ldst........................31
Piep..................................... 28
Piera................................ 20
Piersal................................35
Pickwa................................. 7
Piometz................................31
Pirk.......................................6
Poschjak................................29
Pöddes....................... ..... . 18
Pöddrang..........................22
Poidifer....... 24
Poll (Wierland) .... 23
Poll (Harrten).....................10
Pöllküll ....... 12
Poenal, Pastorat .... 43
Porrik................................25
Potzik................................15
Pühhajöggi.......................... 14
Pühhalep, Pastorat ... 48
Pühhat.................................8
Purgel und Kedwa . . . 6
Putkas (Kirchspiel St. Mar­

tens) ....... 33
Putkas (Kirchspiel Keims) . 46

Mabbifer.................................... 9

Rachküll....................................... 24
Rackamois................................. 25
Raeküll ....... 22
Raggafer..................................23
RaHola........................................11
Raik........ 28
Raiküll..........................................8
Ramma....................................... 28
Rappel, Pastorat .... 8
Rappel ....... 8
Rasik und Campen ... 3
Raust fer....................................... 14
Rawakiill..................................27
Rehho........................................28
Repnik....................................... 16
Resna....................................... 25
Rickholtz....... 42
Ridaka, Ldst............................ 8
Riesenberg, Schloß ... 10
Rocht ....................................... 24
Rodewall, Ldst.............................20
Röal............................................. 31
Rohküll..........................................7
Roicks, Pastorat .... 45
Rosenhagen....................................4
Rosenhof..................................43
Rosenthal..................................32
Riithel, Pastorat . . . . 41
Ruhde, Groß-............................33
Ruhde, Klein-............................33
Ruil (Harrien).............................. 9
Ruil (Wierland) . . . . 23
Rumm..........................................2
Rusial....................................... 10

Saage (Kirchspiel Jeglecht) . 2
Saage (Kirchspiel Rappeh . 8
Sack....................................... .11
Sackhof....................................... 17
Saesküll, Ldst......................... 7
Saggad........................................19
Saida, Ldst.................................. 10
Sall............................................. 24
Sallajöggi..................................42
Sallentack....................................9
Samm...................................18
Samokras..................................16
Sarkfer....................................... 29

Sarnakorb....................................7
Sastama....................................... 38
Saulep....................................... 40
Saumetz..........................................7
Saunja....................................... 43
Sauß, Groß- (Harrien) . . 4
Sauß (Wierland) .... 19
Saximois..................................21
Schottanäs..................................42
Schwarzen..................................10
Seinigall................................. 29
Selgs........................................19
Sellenküll..................................43
Sellie (Harrien) .... 6
Sellie (Wierland).... 24
Selliküll....................................... 27
Serrefer. .................................. 31
Seydell....................................... 25
Seyer....................................... 37
Sicklecht......................................... 8
Sillamäggi, Ldst..........................16
Silms....................................... 29
Simonis, Pastorat ... 24
Sinnalep..................................41
Sipp............................................. 35

! Sitz und Rehho .... 28
Soederby..................................44
Soinitz....................................... 35
Soldina, Groß- .... 16
Soldina, Klein- . . . . 16
Sommerhusen, Alt- ... 20
Sommerhusen, Neu- ... 20
Sompäh....................................... 14
Sonorm....................................... 25
Sophienhof.................................. 14
Sosal, Dorf............................ 35
Söttküll (Wierland) ... 16
Söttküll (Wieck) .... 32
Stenhusen..................................35
Sternberg..................................33
Sternhof..................................22
Strandhof..................................il
Surro.......................................... 1
Sutlem..........................................9
Sutlep....................................... 42

Tackfer...................................43
Taibel....................................... 43



53

Tammik (Harrien) ... 7
Tammik (Wierland ... 24
Tammispäh, Ldst. ... 19
Tamsal................................25
Tannenhof, Ldst...................32
Taps..................................... 25
Tarrakus, Ldst..................... 14
Tatters................................19
Tecknal................................31
Terreser und Uhhe ... 15
Thomel, Ldst........................20
Thula................................11
Toal...................................... 7
Tockumbeck..........................35
Tois und Porrik (Jerwen) . 25
Tois (Harrten) .... 9
Tolks . . '.................... 20
Torri................................31
Tuddo................................23
Tuddolin.......................... 15
Turgel, Pastorat . . . . 31
Türpsal................................14
Türsel und Söttküll ... 16
Duttomeggi.......................... 38

Ubbia, Ldst...........................20
Uchten................................20
Uddewa................................28
Uddrich................................ 21
Udenküll (Jerwen). ... 25
Udenküll (Wieck) .... 43
Uhhe......................................15
Ummern................................. 6
Undel................................21
Unniküll................................22

Unnuks........................................18
Usnowa, Ldst............................... 16
Uxnorm....................................... 11

Viol............................................. 19
Vogelsang..................................33

Wack............................22
Waddemois..................................32
Wahhakant....................................8
Wahhast....................................... 31
Wahlhof....................................... 28
Waikna....................................... 35
Waimel....................................... 46
Waist....................................... 40
Wait............................................... 4
Waiwara, Pastorat ... 16
Waiwara, Gut............................ 16
Waldau und Hernret... 8
Waldeck, Ldst............................... 32
Walk.............................................32
Walling. . . . . . . 11
Wallküll..........................................1
Wannamois (Harrien) . . 11
Wannamois (Wieck) . . . 37 .
Waoküll....................................... 28
Wardes....................................... 18
Warrang..................................28
Wasahof. ...... 16^
Waschel....................................... 18 '
Wassalem..................................12
Mattel..................................; 38
Wattküll.......................................21
Wätz.............................................31
Wayküll....................................... 23

Seite

Wechmuth, Ldst. . . . . 3
Wechmuth, Gut . . . . 27
Weinjerwen.... . . 28
Weißenfeld .... . . 41
Weißenstein und St. Annen,

Pastorat .... . . 30
Wellenhof, Ldst. . . . . 11
Weltz (Wierland) . . . . 19
Weltz (Wieck) . . . . . 36
Wenden....................... . . 41
Wennefer .... . . 24
Werder, Alt-, Schloß . . . 40
Werder, Neu- . . . . . 40
Werpel, Pastorat . . . . 40
Werpel, Alt- . . . . . 40
Werpel, Neu- . . . . . 40
Wesenberg, Pastorat . . . 20
Wesenberg, Schloß . . . 20
Wichterpall.... . . 13
Wichtisby .... . . 16
Widdruck .... . . 43
Wiems....................... . . 2
Wiesenau .... . . 43
Wieso....................... . . 29
Wilkilby....................... . . 41
Wittenpöwel . . . . . 11
Wodja....................... . . 29
Woibiser....................... . . 24
Worms, Pastorat. . . . 44
Mosel....................... . . 40
Wrangelshof . . . . . 19
Wrangelsholm, Inseln, Gr.-

und Kl.- .... . . 2
Wrangelstein . . . . . 17
Wredenhagen . . . . . 9


